令和４年８月１９日

報道機関各位

県土整備部河川砂防課

国土交通省の査定官による災害緊急調査を実施し、

被災した河川・道路などの迅速な復旧を目指します

 令和４年８月３日からの豪雨により被災した公共土木施設地域について、応急措置や復旧

工法等の技術的な助言・指導を受けるため、国土交通省から災害査定官を派遣いただき、災

害緊急調査が実施されるのでお知らせします。

記

１ 調査日程：令和４年８月２２日（月）から２３日（火）

２ 調査箇所：別紙のとおり

３ 派 遣 者：国土交通省水管理・国土保全局防災課

          災害査定官 大熊 傑（おおくま すぐる）

４ 取材方法

  ・現地の取材対応は①二級河川中村川のみで行います。現地調査終了後に取材時間を設

けます。

  ・現地日程は当日の天候状況等により変更する可能性があります。

  ・現地での取材にあたっては、安全に留意し、調査の支障にならないよう、現地担当者

の指示に従ってください。

  ・駐車スペースは確保しておりませんので、送迎等によりご対応ください。

  ・新型コロナ感染症拡大防止の観点から、マスクをご着用いただくようお願いします。

また、風邪のような症状がある場合には、参加を控えていただきますよう併せてお願

いします。

※「災害緊急調査」とは、大規模な災害の場合に、被災地における災害復旧をより迅速に

実施するため国土交通省が災害査定官を現地に派遣し、公共土木施設に対する応急復

旧工法や本格的な復旧の方針、工法等に関する技術的助言を行うものです。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部河川砂防課企画・防災グループ

三橋八州男、寺沢純司

電話番号 直通：０１７－７３４－９６６２

内線：６７３０

報道監 県土整備部次長 永澤親兼

（別紙）

災害緊急調査 実施概要

１．調査日程：令和４年８月２２日（月）から２３日（火）

２．調査箇所：①二級河川中村川（西津軽郡鰺ヶ沢町大字舞戸町外地内）

       ②開晴橋（西津軽郡鰺ヶ沢町大字南金沢町）

       ③町道赤石渓流線（西津軽郡鰺ヶ沢町大字一ツ森町地先）

       ④国道１０１号（西津軽郡深浦町大字沢辺地内）

       ⑤国道１０１号（西津軽郡深浦町大字黒崎地内）

       ⑥二級河川追良瀬川（西津軽郡深浦町大字追良瀬地内）

       ⑦一級河川山田川（つがる市木造平滝地内）

       ⑧一級河川中里川（北津軽郡中泊町大字宮川地内）

３．派 遣 者：国土交通省水管理・国土保全局防災課

          災害査定官 大熊 傑（おおくま すぐる）

４．現地取材対応箇所：①二級河川中村川（西津軽郡鰺ヶ沢町大字舞戸町外地内）

            ８月２２日（月）１３時１５分～（１時間程度予定）

            水屋大橋～舞戸橋間（舞戸橋下流右岸から開始予定）

現地調査箇所

８月２２日（月）１３時１５分～（１時間程度予定）

駐車スペースは確保しておりませんので、

送迎等によりご対応ください。 地理院地図を加工